
 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 253 del 28.12.2023 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Interventi straordinari illuminazione pubblica 2023. Variazione di 

 esigibilità 
 

Premesso che: 

Nel documento di bilancio dell’anno 2023 è stata inserita una risorsa con codifica 10052.02 - 

3758 pari ad Euro 50.000,00 per la realizzazione di interventi straordinari all’illuminazione pubblica 

anno 2023. 

La codifica risulta così finanziata: 

Euro       16.000,00 con Canoni aggiuntivi B.I.M. 2018-2023; 

Euro       34.000,00 con Budget 2021-2023. 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 097 dd. 29 maggio 2023 è stato incaricato il p.i. 

Paolo Carlini con studio ad Arco (TN) della progettazione, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di efficientamento degli impianti di 

illuminazione pubblica del comune di Cavedine, per un importo di Euro 8.766,15 oltre agli oneri 

previdenziali ed all’aliquota I.V.A. del 22% per un costo complessivo lordo pari ad Euro 11.229,44. 

Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 122 dd. 26 luglio 2023 è stato 

approvato in linea economica il progetto di ampliamento ed efficientamento impianti di 

illuminazione pubblica del comune di Cavedine, per un importo di Euro 100.000,00 di cui Euro 

72.334,30 per lavori ed Euro 27.660,98 per somme a disposizione. 

Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 140 dd. 30 agosto 2023 è stata 

incaricata la Ditta Elettrogroup s.n.c. di Pozzani Eros e Viscardi Giulio con sede a Madruzzo, fraz. 

Lasino (TN) dei lavori di ampliamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica 

del comune di Cavedine, per un importo di Euro 51.175,08 oltre all’I.V.A. del 22% per un costo 

complessivo lordo pari ad Euro 62.443,60. 

 Dato atto che gli incarichi sopra riportati non sono stati completati entro il 31 dicembre 

2023, risulta necessario provvedere a variare l’esigibilità del seguente impegno: 

IMPEGNO IMPORTO OGGETTO FINANZIAMENTO 

604/2023 Euro 6.646,00 Progettazione, direzione lavori, contabilità 

e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di efficientamento 

degli impianti di illuminazione pubblica 

del comune di Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

986/2023 Euro 26.326,96 Approvazione in linea economica il 

progetto di ampliamento ed 

efficientamento impianti di illuminazione 

pubblica del comune di Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

Budget 2021-2023 

1073/2023 Euro 12.443,60 Lavori di ampliamento ed efficientamento 

degli impianti di illuminazione pubblica 

del comune di Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

Budget 2021-2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Visto in particolare l’articolo 175, comma 3, lettera d), e comma 5 – quater, lettera b) del D.Lgs. 

267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 

3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui, sono adottate dal 

responsabile del servizio finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

Conseguentemente al fine di dare attuazione a tale previsione di legge risulta necessario operare una 



 

   

 

verifica sull’ esigibilità della spesa impegnata a bilancio e costituente obbligazione giuridica perfezionata ed 

i relativi finanziamenti, in relazione al titolo II del bilancio con il fine di dare le opportune indicazioni al 

Responsabile del Servizio finanziario perché predisponga adeguata variazione di esigibilità. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la variazione va 

attuata dal Responsabile del Servizio finanziario. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 004 dd. 29.03.2023 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, del Bilancio di Previsione 2023-2025 e della 

Nota integrativa”; 

   Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

12/02/2018. 

DETERMINA 

1. di approvare la variazione di esigibilità degli impegni a Bilancio relativamente ai seguenti 

incarichi: 

- Progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica del 

comune di Cavedine; 

- Approvazione in linea economica il progetto di ampliamento ed efficientamento impianti 

di illuminazione pubblica del comune di Cavedine; 

- Lavori di ampliamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica del 

comune di Cavedine; 

come da schema che segue: 

IMPEGNO IMPORTO OGGETTO FINANZIAMENTO 

604/2023 Euro 6.646,00 Progettazione, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori di efficientamento degli 

impianti di illuminazione pubblica del 

comune di Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

986/2023 Euro 26.326,96 Approvazione in linea economica il 

progetto di ampliamento ed 

efficientamento impianti di 

illuminazione pubblica del comune di 

Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

Budget 2021-2023 

1073/2023 Euro 12.443,60 Lavori di ampliamento ed 

efficientamento degli impianti di 

illuminazione pubblica del comune di 

Cavedine 

Canoni aggiuntivi 

B.I.M. 2018-2023 

Budget 2021-2023 

2. di inviare la presente Determinazione al Servizio Finanziario al fine di procedere con la 

variazione di Bilancio di propria competenza; 

3. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento di contabilità; 

4. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il 

presente provvedimento è ammesso esperire: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla 

lettera b), ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

Cavedine, 28.12.2023 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                 Ing. Maurizio Spanò 



 

   

 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 253 del 28.12.2023 
 

 

OGGETTO: Interventi straordinari illuminazione pubblica 2023. Variazione di 

 esigibilità 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2023 

 

CODIFICA VOCE IMPORTO IMPEGNO 

10052.02 - 3758 Euro 6.646,00 604/2023 

10052.02 - 3758 Euro 26.326,96 986/2023 

10052.02 - 3758 Euro 12.443,60 1073/2023 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 

del 12/02/2018 
 

Cavedine 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Sergio Manuel Binelli 

 


